rede e de programas de saúde, considerar os dados da região de saúde na qual se 

insere o município de oferta do curso, verifica-se que, de acordo com os dados do 

Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 506/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS), há 

possibilidade de 354,8 (trezentos e cinquenta e quatro, vírgula oito) novas vagas na 

região de Saúde. 

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da 

Saúde sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e 

disponíveis no município de Sobral/CE, e respectiva região de saúde, bem como

[...]

processo trata sobre aumento de vagas de Medicina, regido pela Portaria nº 1.771, de 

2023, cujo limite é de 30% (trinta por cento) das vagas já autorizadas para o 

respectivo curso de Medicina. Todavia, verifica-se que com os dados informados pelo 

MS há 354,8 (trezentos e cinquenta e quatro, vírgula oito) novas vagas na região de 

Saúde “5ª RS Sobral/CE. 

Assim sendo, de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 

506/2024-SGTES/GAB/SGTES/MS), há possibilidade de 354,8 (trezentos e cinquenta 

e quatro, vírgula oito) novas vagas na região de Saúde, considerando os termos de 

Adesão enviados pela IES pleiteante. 

Sendo assim, a distribuição das vagas nas regiões de saúde será realizada 

considerando o limite de 60 (sessenta) vagas para o caso de autorização de novo